Ocymastrum Fuch. ocimum sylvest.

cauliculos ambientes, colore è candido nonnihil purpurascens: semen exile: radices fibris coherentes. Odo-
 re herba hæc multum quam ocimum est inferiore, ut-
 pote exili & obscuro, sed tamen cum gravitate quadam
 non infuavi, ad calaminthes aut ocimi accedente. Va-
 riat foliis modo latioribus modò angustioribus: ratione
 loci modò erecta, modò repens, hinc fit, ut aliã figuram
 Dodonæus, aliam exhibuerit Fuchsius. Aliquando hir-
 sutissima est, aliquando penè lævis; floribus cæruleis,
 rarius albis. Exit multis Germaniæ ac Italiæ locis sua
 sponte, præsertim incultis & arënosis. Æstate tota flo-
 ret, & non raro Septembri etiam mense. Non esse oci-
 mastrum vel inde apparet, quod licet semina minima
 sint, vasculisque inclusa minimis, nullam habeant va-
 scula similitudinem cum hyoscijami cytinis. Malunt id-
 circo alii non pro ocimaastro habere, sed pro clinopo-
 dio. Horum etiam sententiam improbamus. Nam si
 propter florum secundum cauliculos ambitum, clinopo-
 dium dici meretur; multæ aliæ eodem nomine nuncu-
 pandæ erunt: ut calamentha, orvala; horminum, la-
 mium, dictamnium, marubium, pulegium, salvia, scor-
 dium, bugula, aliæque plures, quarum omnium orbic-
 ularim cauliculos circumdant, multa tamen clinopo-
 dium dicitur. Quare Dodonæo videtur acino non diffi-
 milis esse herba. Acinon describit Dioscorides lib. III. cap. L. Ἀκινόν ἢ ἄκινόν (vetus addit Ῥωμαῖοις ἀκίμοειδές) ποῦ
 ἐστὶ λεπτόκροστος, σφαιροειδῆς, τὸ δὲ ὑψηλοῦς ἀκίμοειδές, δισυπέφυτον δὲ
 καὶ ἰσχυρῶς. πικρὸν ἰνίοις δὲ καὶ κηπέταις. Acinus seu aconus Ro-
 manis Ocimastrum dicitur) herba est gracilis furculo, corona-
 ria, ocimo similis, sed hirsutior atque odorata. Apud non-
 nullos etiam in hortis feritur. Has omnes notas habet
 planta jam descripta. Notandum quoque, quod Au-
 ctuarii auctor acinum vocari scribat ἀκίμοειδές βασιλικόν, &
 ἀκίμοειδές. Οἱ δὲ ἀκίμοειδές βασιλικόν, Ῥωμαῖοι ἀκίμοειδές. Pro
 ocimaastro alii plantam ostendunt, quam vulgo betonica
 appellamus aquaticam, scrophulariam alteram: &
 primam scrophulariã ocimastrum alteram genus vocant.
 Scrophularia quæ major cognominatur quadrangula-
 ribus ac subinde cubito altioribus affurgit caulibus, co-
 lore ex obscuriore purpura nigricantibus, interius va-
 cuis. Folio ab uno veluti geniculo semper bina contra se
 posita, lata, acuminata, per margines crenata urticæ
 majoris similia, sed majora, nigriora, & haud quaquam
 attractu urentia, sive pungentia: flosculi in summo ala-
 rû parvuli, colore obscurè purpurei, forma exiguas cas-
 fides satis exprimentes in rotundis, sed tamen acumi-
 natis

Scrophyllaria

natis capitulis, semen succedit exiguum. Radix albida, veluti nodos ac tubercula multa profert, & obliqua ut plurimum nascitur, quandoque idcirco & progermi- nans. Memorabile est quod quidam referunt, vix aliam reperiri herbam, quæ diutius vireat, & ab interitu vindicetur. Germaniæ quædam mulierculæ in vigilia divi Ioannis in tabulato suspendunt, parietibus quoq; impo- nunt, supra januas collocant, quibus in locis longo tem- pore viger, viridisque permanet & continuo repullula- scit, adeo & ut circa festum nativitatis Domini nostri Iesu virentem eam invenire liceat. Secus agrorum mar- gines, in scrobibus ficcis non raro provenit, ac in sylvis. Passim scrophulariam vocant majorem, ad differentiam minoris chelidonii, quod scrophulariam nuncupant mi- norem. Si tam diu duret viriditatemque ac vigorem tamdiu retineat, uti dictum est, non inepte ἀειζων nuncupari possit; nec videri cur ἀειχρυσόν appellare eam non liceat. Quam betonicam vocant aquaticam caule, foliis, floribus, capitulisque jam descriptæ simillima est, cau- les quandoq; paulo crassiores, folia etiam subinde exi- guum majora. Radices autem hujus nequaquam nodo- læ, aut tubercula eminentia habentes, sed ex multis tenuibus fibris commissæ, quibus à superiore potissi- mum differens est. Hæc juxta aquas profluentes emi- cat; ac secus scrobium, rivulorumque margines, ac fluviorum ripas; in aridis vix reperitur. Nullam video causam, cur betonicam vocarint aquaticam, tam betoni- cæ, quam plantagini similis est, neutram folio, flore, radice, semine refert. Malè ergo clymenon quidam as- serunt. Plantiginis foliis scribit Dioscorides clymenon esse. Sed nec semen fert hederæ, quale clymenon habe- re tradit Dioscorides. De clymeno plura infra. Ocima- strum vel acimoides esse nequit. Ramuli dodrante ma- jores sunt, quatuor dodrantes superans. Folia planè oci- mo dissimilia sunt, nec siliquas fert hyoscyamum refe- rentes. Nullum quoque lychnidis genus vascula fert; hyoscyamo comparari possunt, nec ullam lychnidem fo- liis ocimi esse puto, saltem behen vocatum & si vestrem vulgarem flore albo talia folia habere nego? Sed demus vascula in quibus semen lychnidis est hyoscyamo similia esse. Folia tamen lychnidis dissimilia sunt, præterquam quod radices longæ, crassæque sint. Dioscorides oci-

Betonica aquatica.

mastrum & inutilem habere radicem tradit. Nugantur qui sesamoides Salmanticense Clusii pro ocimastro ha- bent. Vide quæ supra diximus. Ocimastrium quæ re- ferat planta nobis incognita est.

Δυσήγηστος. Corruptus Aldinus & Basileensis co- dex. In utroque scriptum est: δυσήγηστος διὰ τὴν ἰμφολοῦσπιρματι καὶ τούτων * καὶ στροφαίωσθῶντι ἀντιζηραίνουσι, ἀπῆλθε δὲ πολύχου, καὶ πολυσπέρματι πολυκρηπίωτον. In co- dice apud Aldi filios M. D. LII. expresso locus hic nitidius, quam in Basileensi legitur; δυσήγηστος διὰ τὴν ἰμφολοῦσπιρματι καὶ τούτων μάλιστα ἀκίμων. πάντε γὰρ ἡραίνουσι πολυκρη- πώτερον γίνονται. διὸ καὶ στροφαίωσθῶντι ἀντιζηραίνουσι, ἀπῆλθε δὲ πολύχου καὶ πολυσπέρματι. Theodorus legit, δυσήγηστος διὰ τὴν ἰμφολοῦσπιρματι, & τούτων μάλιστα τὸ ἀκίμων. ἀπῆλθε δὲ ἡραίνουσι ὑφορώτερον, vel πολύχου, vel πολυκρηπίωτον. διὸ καὶ στροφαίωσθῶντι. Plinius li. XIX. ca. VII. Quæ in cortice sunt, difficillimè inavescunt, maximèque ocimum & gith. sic- cantur omnia ac sunt sæcunda. Corruptus & Plinii codex. Antiquus codex habet. Quæ in cortice sunt difficillimè maturaescunt: maximèque ocimum & gyt. Siccantur omnia ac sunt sæcunda. Scripsit Plinius, Quæ in cortice sunt dif- ficillimè inavescunt, maximèque ocimum & gith. sicca- omnia sunt sæcunda, Theophrastum ex altera Aldina le- ctione sic restitue, δυσήγηστος διὰ τὴν ἰμφολοῦσπιρματι, καὶ τούτων μάλιστα ἀκίμων. (si Plinium sequi velis adde καὶ με- λανθίου) πάντε δὲ ἡραίνουσι πολυκρηπίωτον γίνονται. διὸ καὶ στροφαίωσθῶντι ἀντιζηραίνουσι, ἀπῆλθε δὲ πολύχου καὶ πολυ- σπέρματι. Πολύχου. Voce sæpe utitur Theophrastus de- notat idem quod πολύκρηπος lib. IV. capit. XII. de caus. plant. πολύχου πύρε, triticum largè fructificans. Cap. VIII. ejusdem libri, πολυκροῦσπερ κίτρον legumina multa sæcundiora. Puto tamen non sic scripsisse Theo- phrastum, verum in hunc sensum ἀπῆλθε δὲ πολυκρηπίωτον, πολυσπέρματα, id est, omnia quæ pluviis tunicis inclu- duntur fertiliora sunt, ut respondeat τὴν ἰμφολοῦσπιρματι. Sed quilibet sua fruatur opinione; Utraque lectio satis tolerari potest. Illa autem quæ vasculis inclusis semen ferunt, fertiliora esse extra controversiam arbitror; saltem ut plurimum plura semina ferunt.